1835 B *extrinsecus operantur, et communia esse possunt filiis et non*

80 *filiis, fictis et veris. Talia etiam Iudas cum aliis apostolis creditur egisse. Et in iudicio plurimi dicent : Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo signa fecimus? Qui tamen audituri sunt verbum asperum : Discedite a me, nescio vos.*

85 **8.** *Benedictus autem Deus, qui dedit potestatem talem hominibus. Sed virtute opus erat, ut qui potens est in aliis, fortis sit in seipso. Quae utilitas, quamvis magna potestas, per exorcismi gratiam ab aliis daemonem eicere, et per superbiam aut invidiam aut iram aut tristitiam*

90 *sive accidiam aut avaritiam aut ingluviem aut luxuriam in se inhabitantem daemonem habere, aut etiam*

1835 C *pluribus per plurima vitia plenum esse? Quid prodest aliis posse peccata dimittere, et ipsum non posse peccato*

73-74 in eicien. : iniciend. *M* || 76 sint *om. M* || 79 extrinsecus : intrinsecus *M* exterius *m* || possunt esse *M* || 80 etiam : enim et *m* || 85 autem *om. S* || Deus *om. M* || 90 acediam *m* || 91 habitantem *m*

a. Lc 9, 1 || b. Jn 14, 12 || c. Matth. 7, 22-23. Cf. Lc 13, 27 || d. Matth. 9, 8; Éphés. 1, 3 || e. Cf. Ps. 23, 8

1. « Tristesse ou acédie. » Dans la langue des écrivains spirituels, l'« acedia » est surtout l'ennui, le découragement, le dégoût des occupations monastiques. — Voir en particulier, CASSIEN qui en donne une description étendue, *De instit. coenob.*, 10, 1-4 (*SC* 109, p. 384-390). L'« acedia » est la mère d'un certain nombre de vices : « otiositas », « somnolentia », « importunitas », etc. Cf. CASSIEN, *Collat.* 5, 16 (*SC* 42, p. 209). — La tradition orientale distinguait l'acédie de la tristesse, v.g. ÉVAGRE LE PONTIQUE, *De octo vitiosis*

Et ailleurs : « Il leur donna puissance sur tous les démons, et pour guérir les maladies^a. » Il y a donc une triple puissance : de chasser les démons, de guérir les maladies, de remettre les péchés; et encore, en quatrième lieu, de conférer les grâces. Tout cela est grand, c'est une œuvre de la puissance divine, comme le dit l'Écriture : « Vous accomplirez les mêmes œuvres que moi, et vous en accomplirez de plus grandes encore^b. » Cependant, tout cela est en quelque sorte assez extérieur et opéré du dehors, et peut être commun aux fils et à ceux qui ne sont pas fils, à ceux qui le sont en apparence et à ceux qui le sont en vérité. De telles œuvres, même Judas, croit-on, en a accomplis avec les autres apôtres. Et au jugement beaucoup diront : « Seigneur, n'est-ce pas en ton nom que nous avons prophétisé, et en ton nom que nous avons fait des miracles? » Pourtant ils entendront la sévère parole : « Écartez-vous de moi, je ne vous connais pas^c. »

8. « Béni soit Dieu qui a donné une telle puissance aux hommes^d! » Mais il fallait la vertu, pour que celui qui est puissant sur les autres soit fort sur soi-même^e. Si grande que soit cette puissance, quelle utilité à chasser des autres le démon, par la grâce de l'exorcisme, quand par l'orgueil, l'envie, la colère, la tristesse ou acédie¹, l'avarice, la gloutonnerie, la luxure, on a un démon habitant en soi, voire quand on est rempli de multiples démons par des vices multiples? A quoi bon le pouvoir de remettre aux

1835 C *coquil.*, 1. Et CASSIEN introduit cette distinction en Occident, *De instit. coenob.*, 5, 1 (*SC* 109, p. 190). Mais S. GRÉGOIRE LE GRAND parle seulement de la tristesse, dont il dénombre la progéniture : « malitia », « rancor », « pusillanimitas », etc., *Moral.*, 31, 87 (76, 821). Dès lors, beaucoup d'auteurs ne distinguent pas entre tristesse et acédie, mais préfèrent donner au vice le nom d'acédie. C'est la position de S. THOMAS, *S. Th.*, 2, 2, q. 35, a. 4, ad 3. Cf. *DSP*, t. 1, « Acedia » (G. BARDY), col. 166-169. Voir aussi S. WENZEL, « Acedia 700-1200 », dans *Traditio*, 22 (1966), p. 73-102 (en particulier, p. 86-92 sur les auteurs cisterciens); *The Sin of Sloth: « Acedia » in Medieval Thought and Literature*, Chapel Hill, 1967.

resistere aut de peccato exire ? **9.** *Infirmatur*, ait apostolus, *quis vestrum? Inducat super se presbyteros Ecclesiae et orabunt pro infirmo*, cum sint fortassis ipsi infirmiores aut infirmitate digniores. *Et relevabitur ab infirmitate*, maxime ab illa quam peccatum induxit, sicut de indigne communicantibus apostolus ait : *Propterea in vobis multi imbecilles et dormiunt multi. Et si in peccatis fuerit, dimittentur ei*, et ab his saepissime qui peccatis onusti incedunt et sibi dimittere non possunt. *Servus peccati* dimittit peccatum : quam gloriosus in potestate tam ignominiosus in infirmitate. **10.** *Medice*, inquit, *cura teipsum. Qui praedicas non furandum, quare furaris? Qui alios doces, doce teipsum. Sed ut hoc possit qui potens est, et fortis sit in seipso qui potens est in aliis, opus est ope de caelo, et superindui virtute ex alto qui potestatem accepit in imo, sicut scriptum est : Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio.* Glorioso potens ad imperandum daemones, sed utiliter fortis ad resistendum vitiis. **11.** Petrus ex potestate potenter miracula fecit, sed ex infirmitate ad ancillulae vocem enerviter negavit. Hanc potestatem in Salvatore mirati, Iudaei dicunt : *Dic nobis in qua potestate haec facis.* Hanc potestatem in apostolis videns et ambiens, Simon ille magus audire meruit : *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Non enim virtutem qua fortis esset contra malitiam in corde, sed potestatem aemulatus est qua gloriosus appareret in opere.

97 aut : ac S || revelabitur m || 100 fuerit : sit m cum Vg. || 102 et : ac m || Servus : ius M || 107 est¹ om. S || 108 et : ac m || 109 imo : uno m || 112 potenter om. m || 113 ancillae M || 115 post facis add et quis dedit tibi, etc. M || 116 et ambiens om. m

a. Jac. 5, 14-15 || b. I Cor. 11, 30 || c. Jac 5., 15 || d. Jn 8, 34 || e. Lc 4, 23 || f. Rom. 2, 21 || g. Lc 24, 49 || h. Ps. 23, 8 || i. Lc 20, 2 || j. Act. 8, 20

autres les péchés, quand on ne peut soi-même résister au péché ou sortir du péché? **9.** « Quelqu'un parmi vous, dit l'apôtre, est-il malade? Qu'il fasse venir auprès de lui les presbytres de l'Église, et ils prieront pour le malade », alors qu'ils sont peut-être eux-mêmes plus malades ou méritent plus de l'être. « Et il se relèvera de la maladie^a », surtout de celle qu'a provoquée le péché, comme le dit l'Apôtre à propos de ceux qui communient indignement : « Voilà pourquoi il y a parmi vous beaucoup d'infirmes, et que beaucoup sont morts^b. » « Et s'il a commis des péchés, ils lui seront remis^c », et très souvent par ceux qui s'avancent chargés de péchés et ne peuvent se les remettre à eux-mêmes. « L'esclave du péché^d » remet le péché : glorieux par sa puissance, il est tout autant ignominieux par sa maladie. **10.** « Médecin, est-il dit, guéris-toi toi-même^e. » « Toi qui prêches de ne pas dérober, pourquoi dérobes-tu^f? » Toi qui fais la leçon à autrui, fais-la donc à toi-même! Mais pour que le puissant puisse cela, pour que celui qui est puissant sur les autres soit fort sur soi-même, il faut le secours du ciel, et celui qui a reçu la puissance ici-bas doit être revêtu « de la force d'en haut^g », selon la parole : « Le Seigneur est fort et puissant, le Seigneur puissant dans le combat^h. » Qu'il trouve la gloire en sa puissance de commander aux démons, mais l'utilité dans sa force pour résister aux vices. **11.** Pierre en sa puissance a fait de puissants miracles, mais en sa faiblesse, à la voix d'une chétive servante, il a lâchement renié. C'est cette puissance que les juifs admiraient chez le Sauveur quand ils dirent : « Dis-nous par quelle puissance tu fais celaⁱ. » C'est cette puissance, qu'il voyait dans les apôtres et qu'il sollicitait, qui attira à Simon le magicien cette réponse : « Périssse ton argent, et toi avec lui^j. » Il n'aspirait pas à la vertu qui l'eût rendu fort contre la malice en son cœur, mais à la puissance qui le ferait apparaître glorieux en ses œuvres.

1835 D

1836 A

120 **12.** Nonnulli hodie, dilectissimi, ut plurimorum pace
loquamur, contra apostoli consilium dicentis : *Aemu-*
lamini charismata meliora, praeferentis nimirum ea
quae virtutis sunt potestati, aemulantur magis minora
125 *gloriantes* et non acceptam perverse ambientes, potes-
tatis avidi, virtutis securi ; quaerentes amplius esse sublimes
quam humiles, praeesse quam prodesse, posse quam
esse. Ad hanc etenim potestatem pertinere dignoscuntur
quae a sacerdotibus vel praesulibus aut praelatis fiunt
130 benedictiones, consecrationes, ordinationes, exorcizationes
et manuum impositiones, praelationes, praedicationes,
1836 B baptismationes, absolutiones, excommunicationes quoque,
et maxime maxima potestas eucharistiae confectionis.
13. In his ergo omnibus summopere tria attendenda
135 putamus : ad quid, quales, quare accedant, ne aut humanum
videlicet putetur quod divinum est, aut praesumant
superbi, avari, immundi quod humilium et sanctorum est,
aut, ut brevi absolvatur, corrigendi quod correctorum
esse dignoscitur, aut in spiritalibus et caelestibus terre-
140 num quippiam aut carnale meditetur. Hactenus autem